
DECRETO  DE RECTORÍA 

                                           

Académico Nº 6/2020  

 

                                                         REF.: Establece plan de estudios del programa 

“Magíster en Relaciones Internacionales”, 

aplicable a contar de la cohorte 2020. 

 

Valparaíso, 10  de  marzo de  2020 

 

VISTOS: 

 

 

1º      El Decreto de Rectoría Académico Nº 5/2020 de 9 de marzo de 2020, que estableció el 

reglamento académico del programa de “Magíster en Relaciones Internacionales”; 

  

2º     La propuesta de plan de estudios aprobadas por el Consejo Directivo del Centro de 

Estudios y Asistencia Legislativa (CEAL), en su sesión de 20 de enero de 2020; 

 

3º     Lo informado por la señora Directora de Estudios Avanzados, en sus memorándums 

DEA N° 17/2020 de 4 de marzo y N° 23/2020 de 23 de marzo del año en curso, 

especialmente lo señalado en su informe técnico N° 2/2020; 

 

4º  La aprobación prestada por el señor Vice Rector de Investigación y Estudios   

Avanzados en su oficio VRIEA. 018/2020 de 5 de marzo de 2020; y 

 

5º    Atendidas las facultades que me confieren los Estatutos Generales de la Universidad, 

 

 

DECRETO: 

 

Establécese el siguiente plan de estudios del programa “Magíster en Relaciones 

Internacionales”, que impartirá el Centro de Estudios y Asistencia Legislativa, aplicable a 

contar de la cohorte 2020: 
 

 

PLAN DE ESTUDIOS DEL PROGRAMA DE MAGÍSTER EN RELACIONES 

INTERNACIONALES 

 

Artículo 1º 

El plan de estudios del programa de Magíster en Relaciones Internacionales se 

implementará en base a las siguientes asignaturas:  
 

 

 

 

 

 

 

 



2 

DRA Nº 6/2020 

 
Primer Semestre 

 

Sigla Clave Asignaturas Créditos 

PUCV 

Créditos 

SCT 

PMRI 851 Relaciones Internacionales 3 5 

PMRI 852 Historia de las Relaciones Internacionales 2 3 

PMRI 853 Relaciones Económicas Internacionales  3 5 

PMRI 854 Conflictos Internacionales  2 3 

Total   10 16 

 

Segundo Semestre 

 

Sigla Clave Asignaturas Créditos 

PUCV 

Créditos 

SCT 

PMRI 855 Actores Transnacionales y Procesos 

Internacionales. América Latina como Actor  

3 5 

PMRI 856 Política Mundial Contemporánea  3 5 

PMRI 857 Derecho Internacional. 2 3 

PMRI 858 Políticas de Seguridad y Defensa  3 5 

Total   11 18 

 

Tercer Semestre 

 

Sigla Clave Asignaturas Créditos 

PUCV 

Créditos 

SCT 

PMRI 859 Metodología de la Investigación 2 3 

PMRI 860 Taller de Política Exterior Chilena 2 3 

PMRI 861 Economía Política Internacional 2 3 

PMRI 862 Estudios de Área I 3 5 

Total   9 14 

 

Cuarto Semestre 

 

Sigla Clave Asignaturas Créditos 

PUCV 

Créditos 

SCT 

PMRI 863 Seminarios Temáticos I 2 3 

PMRI 864 Seminarios Temáticos II 2 3 

PMRI 865 Estudios de Área II 3 5 



3 

DRA Nº 6/2020 

 
PMRI 866 Seminario de Graduación 3 5 

PMRI 867 Trabajo Final de Graduación 4 6 

TOTAL   14 22 

 

Artículo 2º 

A partir del cuarto semestre, el alumno deberá iniciar su actividad de finalización, 

denominada Trabajo Final de Graduación. Esta se desarrollará y calificará conforme la 

regulación que establece el reglamento académico del programa.  
  

Articulo 3º 

Para efectos de homologación de asignaturas, establézcanse las siguiente para las mallas 

vigentes desde el Decreto de Rectoría Académico Nº 69/2009: 
 

Asignatura Base DRA Nº 

69/2009 

Crédito

s PUCV 

Asignatura Homologada Crédito

s PUCV 

Crédito

s SCT 

Sigla/Clave 

Anterior 

Nombre Nº de 

créditos 

Sigla/Clav

e Actual 

Nombre Nº de 

créditos 

Nº de 

créditos 

PMRI 700 Relaciones 

Internacionales  

5 PMRI 851 Relaciones 

Internacionales  

3 5 

PMRI 710 Historia de las 

Relaciones 

Internacionales  

5 PMRI 852 Historia de las 

Relaciones 

Internacionales  

2 3 

PMRI 720 Relaciones 

Económicas 

Internacionales  

5 PMRI 853 Relaciones 

Económicas 

Internacionales  

3 5 

PMRI 730 Conflictos 

Internacionales 

5 PMRI 854 Conflictos 

Internacionales  

2 3 

PMRI 740 Actores 

Transnacionale

s y Procesos 

Internacionales

. América 

Latina como 

Actor  

5 PMRI 855 Actores 

Transnacionale

s y Procesos 

Internacionales

. América 

Latina como 

Actor  

3 5 

PMRI 750 Política 

Mundial 

Contemporánea  

5 PMRI 856 Política 

Mundial 

Contemporánea  

3 5 

PMRI 760 Derecho 

Internacional  

5 PMRI 857 Derecho 

Internacional  

2 3 

PMRI 770 Políticas de 

Seguridad y 

Defensa  

5 PMRI 858 Políticas de 

Seguridad y 

Defensa  

3 5 

PMRI 780 Metodología de 

la Investigación 

6 PMRI 859 Metodología de 

la Investigación 

2 3 

PMRI 790 Taller de 

Política 

Exterior 

Chilena 

5 PMRI 860 Taller de 

Polìtica 

Exterior 

Chilena 

2 3 



4 

DRA Nº 6/2020 

 
PMRI 800 Economía 

Política 

Internacional 

5 PMRI 861 Economía 

Política 

Internacional 

2 3 

 PMR

I 810 

Estudios de 

Área I 

4 PMRI 862 Estudios de 

Área I 

3 5 

PMRI 830 Seminarios 

Temáticos I 

5 PMRI 863 Seminarios 

Temáticos I 

2 3 

PMRI 840 Seminarios 

Temáticos II 

5 PMRI 864 Seminarios 

Temáticos II 

2 3 

PMRI 850 Estudios de 

Área II 

4 PMRI 865 Estudios de 

Área II 

3 5 

PMRI 820 Seminario de 

Graduación 

6 PMRI 866 Seminario de 

Graduación 

3 5 

 

 

Regístrese, comuníquese, archívese e inclúyase en el Boletín Oficial de la 

Universidad. 

 

 

 

 

 

JOSÉ LUIS GUERRERO BECAR                        CLAUDIO ELÓRTEGUI RAFFO 

             Secretario General                                                                Rector  

       Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 

Lo que comunico a usted para su conocimiento y fines a que haya lugar. 

 

 

 

 

 

 

                                                                               JOSÉ LUIS GUERRERO BECAR 

                                                                                             Secretario General 

                                                                       Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 

VºBº Contraloría 

Distribución: 

Varios 
 


